UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii  
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali  
Benedictina Universitate Salisburgensi**

**König, Robert**

**Salisburgi, 1725**

**VD18 80460518**

5. De Postulatione Prælatorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61781](#)

particularis, sed debet specificè exprimi: consuetudo enim immemorialis, id est, cuius initium nescitur, habet vim privilegii à Principe concessi. c. 36. de V. S. cui non derogatur clausula generali: sicut nec præscriptio immemorialis excluditur exclusâ præscriptione generaliter. arg. I. 3. §. 4. ff. de aqua quod id. & astiva. Mascard. de Probat. conclus. 1352. n. 45. Covar. 3. Variar. Resol. c. 13. n. 5.

Inferes III. Nec consuetudinem particularem abrogari per legem particularem, & pro loco ejus consuetudinis à Principe universalis latam, nisi consuetudinis mentio fiat: quia adhuc censeri potest, Principem talem consuetudinem nescire. Aliud dicendum est, si lex feratur à Principe, seu legislatore particulari: quia talis consuetudinem particularem nonne prælumitur, adeoque velle eam abolerere latâ lege contrariâ. Quapropter per legem Episcopi abrogatur consuetudo ipsius Episcopatus, per statutum oppidi, consuetudo oppidi, & sic de ceteris. Suarez I. 7. de LL. c. 30. n. 6. 7. & 8.

II. Consuetudo abrogatur per aliam consuetudinem contrariam: generalis per generalem: particularis per particularem: quia, ut sepe dictum, consuetudo legis effectum habet.

## TITULUS V.

### De Postulatione Prælatorum.

#### SUMMARIA.

1. Postulationis Homonymia. 2. Definitio.
3. Et divisio. 4. Quinam postulare possint.
5. Quot vota postulantum sint necessaria, ut postulatio admittatur.
6. Ad quem spectat admissio postulationis.
7. Quinam debent et possint postulari.
8. Indultum transcendi ad alium Episcopatum quid operetur.
9. Postulatio quibus verbis fieri debeat.
10. Quomodo petenda admissio postulationis.
11. Postulantibus non licet variare.
12. Postulatio solennis admissa habet vim electionis.

**P**ositis principiis Juris Canonici, agendum est de ejusdem Ministris & Executribus, id est, Prælatis Ecclesiae; qui assumuntur postulatione, electione, & translatione.

#### §. I.

**P**ostulatio duas habet significaciones. **P**rima est, quâ denotat querelam vel petitionem factam contra aliquem in judicio. per I. 1. f. de Postulando. **S**econda est, quâ significat petitionem illorum, qui petunt in Prælatum personam, quæ propter defectum eligi non potest. In hac significacione hic accipitur; &

#### §. II.

**D**efinitur postulatio, quod sit petitio gratiae superiori facta de promovendo aliquem ad Prælaturam, ad quam de jure communi propter defectum, vel impedimentum aliquod eligi, seu promoveri non poterat. Panorm. ad Rubric. b. t. n. 1. & deducitur ex c. 20. & 23. de Elec.

Dicitur: *gratia petitio*. Ad distinctionem electionis: hæc enim juxta Gloss. in c. un. b. t. in 6. innititur juri, adeo ut legitimè facta ex justitia à Superiore confirmari debeat, & electus sine injuria rejici non possit. c. 3. de Elec. Postulatio vero innititur gratiae dispensationis, quam pro postulato postulantes à superiori petunt, & ideo negari potest, nec injuria fieri postulato, si rejiciatur, cum denegare gratiam sit in potestate superioris. c. 3. & 5. b. t. Nonnunquam tamen tenetur superior dispensare cum postulato, & si nolit, compelli potest, maxime cum vertitur causa communis. arg. 6. 25. & 28. diff. 50. Panorm. c. 3. b. t. n. 14.

#### §. III.

**D**ividitur postulatio in solennem & simplicem. Solennis dicitur, quæ recta ad superiorem instituitur, ut in impedimento Canonico postulati dispenset, ut si à S. Pontifice postuletur minor 30. annis ad Episcopatum. Simplex est, cum nulla dispensatio petitur, nullumque intervenit impedimentum, sed solum requi-

requiritur coensus superioris ad postulati promotionem necessarius. v. g. consensu proprii Abbatis, si Religiosus assumatur ad Prælaturam alterius Monasterii. c. 27. & 36. de Elect. cùm autem hic consensus non involvat gratiam dispensationis, sed tantummodo conditionem apponat, quam Canones exigunt, posset talis simpliciter dici electus; quamvis ejus electio quodammodo postulatio dicatur, quia ipse electioni de se factæ nequit consentire absque sui superioris licentia. c. 5. causâ 18. q. 2. & ibi Gloss. notab.

## 6. IV.

Causa officiens Postulationis sunt vota postulantium, & auctoritas seu licentia superioris, postulationem admittentis. c. 4. §. ceterum & c. 6. b. t. Ubi

mit. n. 7. & 14. de Elect. Quodsi verò postulatio fiat à maiore parte Capituli, nullà electione concurrente, an possit talis postulatio admitti per superiorem in vitâ parte minore? controversum est. Ego affirmativæ non immitterò calculum adjicio: quia ordinariè ad gesta Capituli plus non requiritur, quâm ut major ac senior illius pars consentiat per c. 1. de his, quæ sunt à maior. parte Capit. & l. 19. ff. ad municipalem. Neque obstat textus c. 3. b. t. quia ibi postulatio Cardinalis non ideo repulsa est, quod à maiore tantum parte facta sit, sed quia facta est contra majorem Ecclesiæ universalis utilitatem, ut litera exprimit.

Quer. III. à quo superiore debeat peti, & fieri admissio postulationis?

R. I. In postulationi solenni regulariter ad eum pertinet postulationis admissio, ad quem spectat electi confirmatio: quia admissio postulationis habet vim confirmationis, ut dicimus, & probatur ex c. 2. b. t. Unde si quis postuletur ad Episcopatum, ejus admissio ad Papam pertinet: quia causæ Episcoporum, cùm de gravioribus sint, ipsi soli reservantur. c. 4. de Officio Legati. c. 59. in fin. de Appellat. c. 3. de Baptism. cum similib. Ad alias verò inferiores Ecclesiæ, aut dignitates etiam Episcopi aut similes personæ Ecclesiasticæ, ad quas confirmatio spectat, postulationem admittere possunt; dummodo tamen in defectu postulati dispensare possint: qui enim nequit dispensare, nequit etiam postulationem admittere, cùm ibi requiratur dispensatio. Vid. Panorm. in c. ult. n. 10. b. t.

R. II. In postulatione simplici licentia consentiendi (ubi persona per se consentire nequit) & transeundi petenda est à superiore, cui postulatus immediate subest. Sic si eligatur servus à suo Domino. c. 1. dist. 54. Si liberatus à Patrono c. 5. ead. dist. Si Clericus à suo Ordinario c. 2. causâ 21. q. 2. Si religiosus privatus, à suo Superiore, c. 27. de Elect. in 6.

Sj

Si Abbas, ab Episcopo, vel si exemptus fuerit, a S. Pontifice, aut ejus Legato de latere postulandus erit. c. 36. & ibi Gloss. de Elect. in 6.

## §. V.

**7** Objectum postulationis solennis est persona vocata ad dignitatem aliquam Ecclesiasticam, ad quam ob defectum Canonicum Jure eligi non potest, arg. c. 4. & ult. b. t. Talis autem defectus sit, necesse est, ut Superior in eo possit & soleat dispensare Pirring. b. t. n. 5. Unde

Colliges I. Postulari non posse, qui ob animi, aut corporis vitium eligi nequeunt. c. 40. de Elect. veluti omnino illiterati. c. 22. Eod. remerè violantes interdictum. c. 1. b. t. falsarii. c. 7. de criminis falsi. Simoniaci c. 12. in fine & 59. de Elect. aliquae criminis & moribus infames per c. 34. dist. 50. c. ult. determin. ordinat. c. 87. de R. F. in 6. Item bigamii, & spuriū, sive ex damnato coitu nati. arg. c. 10. & persona de Renunt. corpore viuati per c. 21. de Elect. & c. 6. de corpore viviāt, aut alia indispensabili irregularitate, seu impedimento laborantes. Quodsi tales scienter postulentur, postulantes cā vice ipso jure privantur facultate postulandi, & eligendi. c. 1. & 2. b. t. c. 40. de Elect. Cujus zatio est: quia ita de eligentibus scienter indignum statuitur in c. 7. § fin. de Elect. Laym. ad d. c. 1. b. t. n. 5.

Colliges II. Postulari non posse, qui ab ipso jure postulari prohibentur: ut sub gravibus penis prohibentur postulari minores 27. annis ad Ecclesias Cathedrales; nec non Religiosi ex Ordine Mendicantium ad Ecclesias Cathedralibus inferiores Vid. exaravag. un. b. t. inter communes.

Colliges III. Postulari posse & debere, qui vel patientur defectum in natalibus; ut illegitimi nati. c. 20. de Elect. vel ordinis; ut si ad Praelaturam petatur laicus, vel in Ordinibus minoribus constitutus. c. 10. dist. 61. c. 22. de

Elect. vel ætatis: ut is, qui nondum complevit annum trigesimum, ad Episcopatum requisitum. c. 7. & 10. de elect. vel professionis in religione: ut Novitus, vel alias nunquam expressè professus. c. 13. & 27. de Elect. c. 28. Eod. in 6.

Colliges IV. Solenniter quoque ad alias Ecclesias postulandos esse, qui vinculo spiritualis matrimonii Ecclesias suis sunt adstricti: ut sunt Episcopi, Archi-Episcopi, aliquae Praelati in eodem ordine Episcopo superiores, non modò consecrati, sed etiam confirmati tantum. c. ult. b. t. Solum electi vero eligi debent, cum absque ullius dispensatione vel licentiâ priori electioni de se factæ, imò & acceptatae renuntiare possint. c. 26. de Elect. in 6. & matrimonium spirituale cum Ecclesia ante confirmationem nondum sit perfectè contractum, sed veluti inchoatum. c. fin. de Translat. Episcopi; Panorm. in c. ult. n. 7. b. t.

Dubium est, an Episcopus unius Ecclesie habens privilegium, seu licentiam à Papa transeundi ad aliam Ecclesiam debeat postulari, vel eligi? dixeris eligendum esse: siquidem concessâ licentiâ liberè ad aliam Ecclesiam transeundi non obstante vinculo conjugii spiritualis, videtur sublatum impedimentū, adeoque nulla hujus dispensatio necessaria. Sed crebriore Doctorum calculo comprobata opinio est, talem Episcopum debere postulari, & non eligi per text. d. c. ult. de Translat. Episcopi tenetque Panorm. ibid. n. 18. Ratio est: quia talis licentia non dissolvit vinculum Matrimonii spiritualis cum Ecclesia, cuius causâ alias Episcopus postulandus est; ideoque non tollit impedimentum ex toto, sed solum ex aliqua parte, seu quod ad aliquos ipsius effectas: nempe, quod Episcopus ita privilegiatus possit statim consentire postulationi de se factæ, quod alioquin non liceret juxta c. 16. & denique de elect. in 6. & consequenter idem jus acquirat, quod per consensum in electione,

ita ut postulantes nequeant amplius variare, & S. Pontifex vi dati privilegii eum confirmare teneatur. Ex quibus patet responsio ad argumentum contrarium, quod tunc rectè concluderet, si hujusmodi indultum afferret totum impedimentum, & vinculum, quô Episcopus Ecclesiæ alligatur.

*Objectum Postulationis simplicis seu non solennis est persona, ad cuius promotionem non requiritur Superioris in defectu seu impedimento Canonico dispensatio, sed solum consensus seu licentia ejus, cui persona ad dignitatem Ecclesiasticam vocata proxime subjecta, aut obligata est; ut Servus, Liberatus, Religiosus &c.*

### §. VI.

*Forma Postulationis stat in modo postulandi; qui sicut in electione triplex est: vel per inspirationem aut quasi inspirationem divinam, vel per compromissum, vel per scrutinium: quia electio & postulatio in jure æquiparantur. Panorm. in c. quia propter de Elect. n. 9. Sed de his Tit. sequenti. Hic*

*Quar. I. Quæ verborum forma in postulatione solenni, & votis edendis servanda sit?*

R. I. Si certum sit aliquem esse postulandum, non debet quis uti verbo: *eligo*, neque è converso verbo: *postulo*, si constet eum esse eligendum, alias uterque actus foret irritus. c. 4. & ult. b. t. & notat Gloss. in c. un. V. eligit b. t. in 6. Ratio est: quia qui taliter eligit, aut postulat, quod potuit, noluit, & quod voluit, non potuit adimplere: vox enim illud non significat, adeoque nihil aget per l. in ambiguo. 3. ff. de rebus dubiis.

R. II Minimè valere electiones, aut postulationes sub his formis factas: *eligo postulando: postulo eligendo: aut, eligo postulandum: postulo eligendum.* d. c. un. b. t. in 6. Ratio est: quia hæ formulæ inter se continent repugnantiam: qui enim eligit, dicit eum, quem eligit, nullum habere defectum; qui

KÖNIG IN DECRET. LIB. I.

verò postulat, defectum agnoscit, & fatetur. Zoël. b. t. n. 8. Singulariter tamen ex benignitate Canonum ob favorem & utilitatem Ecclesiæ receptum est; ut si probabilis facti (non juris. c. 13. de R. F. in 6.) ignorantia vel dubitatio intervenerit, utrum quis vel postulandus, vel eligendus sit, valeat formula hæc: *eligo & postulo, prout melius de jure valere potest.* quo casu sic electus vel postulatus, quando consentit, tenetur viam electionis, vel postulationis eligere, & in ea, quam elegit, permanere. d. c. un. & ibi Gloss. P. Engl. b. t. n. 7.

*Quer. II. Quomodo petenda sit admissio postulationis?*

R. I. Cum postulatio soli gratiæ innitatur, nullâ actione juris admitti petitur, sed officium superioris simpliciter imploratur; quod semper solet fieri, ubi actio deficit. c. 2. de Offic. Judicis. Pirching b. t. n. 2.

R. II. In litteris postulationis exprimendi sunt omnes defectus postulati, qui electionem impediunt: alioquin admissio illius foret nulla; & taliter postulantes scienter æquè privantur pro ea vice jure eligendi & postulandi, ac illi, qui scienter indignum postulant. arg. c. 20. de Elect. & c. 1. & 2. de Filiis Presbyter. in 6. Cujus ratio est: quia in admissione postulationis debet intervenire dispensatio circa omnes defectus impidentes: atqui dispensatus in uno defectu, non est dispensatus in alio, qui in dispensatione non exprimitur: cum dispensatio, utpote juris communis relaxatio, strictè interpretanda sit. c. odia de R. F. in 6. Vid. addit. ad Panorm. in c. fin. b. t.

### §. VII.

*Finis Postulationis est urgens necessitas, atque Ecclesiæ viduatæ utilitas, cui per postulationem electionis loco providetur. c. 4. b. t. Necessitas: si nullus in capitulo vel collegio sit, cui vacans prælatura tutò committi possit per c. 13. dist. 6. t. Utilitas verò, si postulati pietas, doctrina, prudensia, aliæque insignes.*

G

signes qualitates eum prælature præfici persuadeant. c. 1. & 3. h. r. Pirrhing n. 39.  
§. VIII.

**Efectus** alias est postulationis Superiori præsentatæ, alias à Superioro admittæ.

**Effectus** Postulationis præsentatæ est quod ab ea postulantes sine consensu Superioris, cui præsentatio facta est, recedere, & alium eligere, vel postulare nequeant. c. 4. & ibi Interp. b. t. Et hoc non idèo, quasi per illum præsentationem postulato jus aliquod acquiratur, sed ne Superiori illudatur, aut ejus judicium à postulantum arbitrio dependere videatur, uti exprimitur in d. c. 4. ad fin. & facit Clem. un. de Renunt. ubi dicitur, illusionem & variationem in personis Ecclesiasticis maximè esse vitandam.

Ex quo à contrario sensu rectè infertur, antequam postulatio prætentetur Superiori, postulantes posse variate invito postulato; immo & nuntium, seu procuratorem revocare, antequam postulationem re ipsa præsentariat, modo revocatio ad ipsum perveniat. arg. c. 33. de Rescript. c. 13. de Procuratorib. Atque in hoc est notabilis differentia inter electionem & postulationem, quod in illa mox publicato scrutinio omnis variatio excludatur. c. 58. de Elect. in postulatione autem admittatur etiam postea, modo superiori nondum sit præsentata. Ratio diversitatis est: quia electio innititur juri, postulatio vero gratia. Et certè nec postulatus, nec Superior de tali revocatione conqueri potest. Non postulatus: quia per postulationem nullum jus ei acquiritur, cum sit inhabilis, nisi dispenseatur. Non Superior: quia nemo gratiarum aut dispensationem pro alio petere cogitur.

**Effectus** Postulationis admittæ est, quod habeat vim electionis, & confirmationis, detque postulato jus, ac si fuisset electus & confirmatus, ita ut non indigeat aliæ con-

firmatione, vel electione, per c. 2. & 4. b. t. Quod idèo constitutum, & stylo Curia Romana receptum est, ut evitetur circuitus, ne iteratò cum Ecclesiarum dispendio adeundus sit is, qui simul & licentium dare, & electionem confirmare potest. Rectè tamen observat noster Panormit. ad c. 1. n. 34 b. t. hoc procedere duntaxat in postulatione solenni, non in postulatione non solenni, quando v. g. petitur licentia ab Abbatore, ut assumi possit in Episcopum Religiosus ipsi subdatus: tunc enim habitâ licentiâ sequi debet nova electio, & electionis confirmatio: quia Abbas non habet potestatem providendi Ecclesia Cathedrali.

## TITULUS VI.

### De Electione & Electi potestate.

#### SUMMARIA.

1. Electionis homonymia. 2. Et definitio. 3. Elegendi jus pertinet ad Capitulares. 4. Non nunquam etiam ad extraneos Clericos.
5. Non gerò Laicos.
6. Nemo seipsum. 7. Vel successorem sibi elegi potest.
8. Ex Capitularibus suffragio carent impuberos. 9. Sacris ordinibus non initiati. 10. Non dum Professi. 11. Mendicantes transiunt ad Ordinem non Mendicantium.
12. Censurati. 13. Non item irregulares. 14. Religious proprietatis. 15. Qui postulant minorem. 16. Qui tribus mensibus negligunt eligere novum Prelatum. 17. usque 20. qui eligunt per abusum secularis potestatis. 21. Qui non observant formam electionis. 22. Et qui indegnum promovent.
23. Ad electionem omnes vocandi sunt. 24. Quod debent. 25. Volunt. 26. Et possunt committi interessis.